
 
 
 
 

 
 
 

Verkündungsblatt der 
Technischen Hochschule  

Ostwestfalen-Lippe 
 

50. Jahrgang – 4. April 2022 – Nr. 16 
 

 

Satzung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung  

für den Masterstudiengang  

Infrastrukturmanagement – Wasser und Verkehr 

an der Technischen Hochschule Ostwestfalen-Lippe  

(MPO Bauingenieurwesen) 

 
 

vom 30. März 2022 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
Herausgeber: Präsidium der Technischen Hochschule Ostwestfalen-Lippe 

Redaktion: Justiziariat, Technische Hochschule Ostwestfalen-Lippe, Campusallee 12, 32657 Lemgo 

 



 

1 

 

Satzung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung  

für den Masterstudiengang  
Infrastrukturmanagement – Wasser und Verkehr 

an der Technischen Hochschule Ostwestfalen-Lippe  
(MPO Bauingenieurwesen) 

 
vom 30. März 2022 

 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 

Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz-HG) vom 16. September 2014 (GV.NRW S. 543), zuletzt 

geändert durch das Hochschulgesetz vom 12. Juli 2019 (GV. NRW S. 377), zuletzt geändert durch 

Artikel 1 des Gesetzes zur weiteren Änderung des Hochschulgesetzes und des Kunsthochschul-

gesetzes vom 25. November 2021 (GV. NRW. 2021 S. 1210a), hat die Technische Hochschule 

Ostwestfalen-Lippe die folgende Satzung erlassen: 

 
Artikel I 

 
Die Studiengangsprüfungsordnung für den Masterstudiengang Infrastrukturmanagement – 
Wasser und Verkehr an der Technischen Hochschule Ostwestfalen-Lippe (MPO Bauingenieur-
wesen) vom 9. Oktober 2020 (Verkündungsblatt der Technischen Hochschule Ostwestfalen-
Lippe 2020/Nr. 12) wird wie folgt geändert: 
 
1.) In der Anlage 1 werden die folgenden Pflichtmodule umbenannt: 
 
3701 BVWB Binnenverkehrswasserbau in HWFS Hochwasser- und Überflutungsschutz 
3703 VMuM Verkehrs- Management und Mobilität in VMuK Verkehrsmanagement und  
Klimawandel 
3704 StEM Straßenerhaltungsmanagement in ErMa Erhaltungsmanagement 
3705 BMuV BIM Wasser und Verkehr in BISB BIM im Infrastrukturbau. 
 
2.) In der Anlage 2 wird das Wahlpflichtmodul 3710 ProM Projektmanagement in BPrM  

Bauprojektmanagement umbenannt. 
 
3.) In der Anlage 3 werden die umbenannten Pflichtmodule sowie das umbenannte  

Wahlpflichtmodul wie folgt übersetzt: 

3701 HWFS Flood Management and Municipal Flood Protection 

3703 VMuK Traffic Management and Climate Change 

3704 ErMa Maintenance Management  

3705 BISB BIM in Infrastructures 

3710 BPrM Construction Project Management 



 

2 

 

 

Artikel II 
 

(1) Diese Satzung wird im Verkündungsblatt der Technischen Hochschule Ostwestfalen-
Lippe veröffentlicht. Sie tritt mit Wirkung zum 01. März 2022 in Kraft.  

 

(2) Diese Satzung wird nach Überprüfung des Präsidiums der Technischen Hochschule Ost-
westfalen-Lippe und auf Grund des Beschlusses des Fachbereichsrat des Fachbereichs 
Bauingenieurwesen vom 19.01.2022 ausgefertigt. 

 
 
Lemgo, den 30. März 2022 
 
 

Der Präsident 
der Technischen Hochschule Ostwestfalen-Lippe 

 
 
 

(Prof. Dr. Jürgen Krahl) 

 

 

Hinweis: 

Nach Ablauf von einem Jahr nach Bekanntgabe dieser Ordnung können nur unter den Voraussetzungen des § 

12 Absatz 5 Nr. 1 bis Nr. 4 Hochschulgesetz NRW Verletzungen von Verfahrens- oder Formvorschriften des 

Hochschulgesetzes oder des Ordnungs- oder des sonstigen Rechts der Hochschule geltend gemacht werden. 

Ansonsten ist eine solche Rüge ausgeschlossen. 

 

 


